[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.473
De 17 de maio de 2010

Estabelece novos preços para os serviços de ligações de ramais domiciliares de água e esgoto e consertos de pavimentos.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando a solicitação elaborada pelo Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE, através do Ofício nº 121/10, datado de 07 de maio de 2010;

Considerando os novos cálculos efetuados com preços atuais de mão-de-obra;

Considerando que cabe ao Executivo prover tudo o que diz respeito ao interesse coletivo do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º Os preços cobrados dos usuários pela mão-de-obra dos serviços de ligações de ramais domiciliares de água e esgoto passam a ser os seguintes:

	Códigos
	Tipos de Ligações
	Preços Praticados

	101
	Água 20mm (Favor)
	R$ 131,09

	102
	Água 20mm (Contra)
	R$ 157,31

	106
	Água Especial (Favor)
	R$ 183,55

	107
	Água Especial (Contra)
	R$ 222,88

	100
	Complementação de Água
	R$ 78,66

	119
	Desmembramento
	R$ 78,66

	125
	Água Rede na Calçada
	R$ 78,66

	129
	Mutirão de Água
	R$ 52,44

	103
	Esgoto 100mm (Favor)
	R$ 183,53

	104
	Esgoto 100mm (Contra)
	R$ 288,41

	108
	Esgoto Especial (Favor)
	R$ 262,21

	109
	Esgoto Especial (Contra)
	R$ 393,30

	121
	Complementação de Esgoto
	R$ 104,87

	126
	Esgoto Rede na Calçada
	R$ 104,87

	128
	Mutirão de Esgoto
	R$ 52,44

	105
	Água e Esgoto na mesma vala
	R$ 340,85

	167
	Água e Esgoto Especial (>12m) na mesma vala
	R$ 419,53

	122
	Complementação de Água e Esgoto
	R$ 131,09

	123
	Água Rede Calçada / Complementação de Esgoto
	R$ 131,09

	161
	Água e Esgoto - ligação morta
	R$ 235,98

	124
	Água e Esgoto Rede na Calçada
	R$ 131,09

	148 (41%)
	Mutirão de Água e Esgoto
	R$ 78,66

	110
	Religação Completa (Favor)
	R$ 131,09

	111
	Religação Completa (Contra)
	R$ 144,21

	112
	Religação da Rede a Calçada (Favor)
	R$ 104,87

	113
	Religação da Rede a Calçada (Contra)
	R$ 131,09

	114
	Religação c/ Furo Novo (Favor)
	R$ 157,31

	115
	Religação c/ Furo Novo (Contra)
	R$ 183,53

	171
	Religação c/ Furo Novo - Rede na calçada
	R$ 78,66

	169
	Religação Furo Novo e Esgoto
	R$ 340,87

	116
	Religação c/ Furo da Rede à Calçada (Favor)
	R$ 104,87

	117
	Religação c/ Furo da Rede à Calçada (Contra)
	R$ 131,09

	118
	Religação da Calçada à Caixa
	R$ 78,66

	120
	Troca de Rede
	R$ 78,66

Parágrafo Único Os preços constantes deste Decreto não incluem o material utilizado nas ligações domiciliares.

Art. 2º Os preços cobrados dos usuários pela mão-de-obra e materiais dos serviços de conserto de pavimentos, passam a ser os seguintes:
	Códigos
	Tipos de Pavimentação
	m²

	221
	Asfalto a quente (CBUQ)
	R$      82,00

	229
	Asfalto a frio (PMF)
	R$      54,00

	222
	Paralelo
	R$      12,00

	223
	Bloquete
	R$      13,00

Art. 3º O presente Decreto assegura os direitos das pessoas hipossuficientes que preencherem os requisitos fixados no artigo 2º, inciso V, § 3º do Decreto nº 7.977, de 08 de maio de 2003.

Art. 4º Os serviços de ligações efetuados pela Autarquia, passarão a ser efetuados dentro das exigências e padrões adotados pelo DAAE, constantes do Regulamento I – UMRA/2007, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

GUILHERME FERREIRA SOARES

Superintendente do DAAE

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-Feira, 19/maio/10 – Exemplar nº 7.406.

[image: image1.jpg]